



## RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO

PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: ITATIBA

EXERCÍCIO: 2017

PERÍODO: 3º TRIMESTRE – Julho, Agosto e Setembro

| RECEITAS ARRECADADAS                                   | Trimestre            | Acumulado             | DESPESAS EMPENHADAS DO ENSINO                         | Trimestre            | Acumulado            |
|--|----------------------|-----------------------|---|----------------------|----------------------|
| Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU              | 6.934.961,86         | 31.751.232,10         | 12.361 - Ensino Fundamental                           | <b>7.939.787,13</b>  | <b>38.907.322,78</b> |
| Imposto de Renda Retido na Fonte                       | 1.860.056,85         | 5.792.306,03          | Ensino Regular  | 7.502.744,41         | 31.031.117,35        |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis                 | 2.435.198,56         | 6.809.298,80          | Ensino de Jovens e Adultos                            | (113.910,83)         | 179.221,85           |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza               | 7.165.427,24         | 20.593.990,71         | Merenda Escolar (pessoal e encargos)                  | 41.970,92            | 125.829,26           |
| Cota Parte FPM   | 9.831.396,84         | 30.461.201,77         | QSE – Salário Educação                                | 271.972,00           | 6.950.963,79         |
| Cota Parte IPTR  | 8.352,94             | 17.651,63             | PNATE   | 41.003,63            | 401.004,53           |
| Transf Financeira L.C 87/96                            | 98.979,51            | 296.938,53            | FNDE/PDDE   | 196.007,00           | 219.186,00           |
| Cota Parte ICMS  | 21.769.107,20        | 62.652.145,94         | 12.365 – Educação Infantil                            | <b>2.655.868,25</b>  | <b>12.166.619,92</b> |
| Cota Parte IPVA  | 2.659.413,28         | 20.897.991,24         | Creche  | 1.423.255,15         | 4.468.663,00         |
| Cota Parte IPI s/ Exportação                           | 146.954,62           | 424.772,50            | Pré-Escola  | 1.099.197,79         | 3.822.626,55         |
| Multa/Juros provenientes de Impostos                   | 173.889,46           | 395.874,55            | FNDE/PDDE   | 55.910,00            | 55.910,00            |
| Dívida Ativa de Impostos                               | 1.645.222,67         | 4.386.061,02          | QSE – Salário Educação                                | 77.505,31            | 3.819.420,37         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS</b> | <b>54.728.961,03</b> | <b>184.479.464,82</b> | <b>( = ) Total da Despesa do Ensino</b>               | <b>10.595.655,38</b> | <b>51.073.942,70</b> |
|  |                      |                       | ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros | 642.397,94           | 12.137.704,75        |
| Transf Salário Educação                                | 3.029.466,57         | 7.409.943,56          | ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações           | 1.559,18             | 7.472,77             |
| Transf Diretas – PDDE                                  | 37.814,00            | 39.814,00             | ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito    | -                    | -                    |
| Transf Diretas – PNAE                                  | 620.284,80           | 1.449.787,80          | <b>( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios</b>   | <b>9.951.698,26</b>  | <b>38.928.765,18</b> |
| Transf Diretas – PNATE                                 | 84.733,35            | 197.711,15            | ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB             | 6.551.366,92         | 22.598.666,01        |
| Transf Diretas – FNDE                                  | (549.592,14)         | 235.282,00            | <b>( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO</b>                 | <b>16.503.065,18</b> | <b>61.527.431,19</b> |
| Outras Transf FNDE                                     |                      |                       | <b>APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)</b>              |                      | <b>33,35 %</b>       |
| Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE              | 13.086,34            | 78.418,37             |   |                      |                      |
| Transferências de Convênios                            | 613.655,27           | 1.259.095,67          |   |                      |                      |
| Aplicação Financeira dos Recursos de Convênio          | 2.446,11             | 7.336,08              |   |                      |                      |
| Receita de Operação de Crédito                         | -                    | -                     |   |                      |                      |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS</b>                   | <b>3.851.894,30</b>  | <b>10.677.388,63</b>  |   |                      |                      |
| <b>TOTAL DA RECEITA ARRECADADA</b>                     | <b>58.580.855,33</b> | <b>195.156.853,45</b> |   |                      |                      |

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira  
Prefeito MunicipalAdalberto de Lima  
Secretário de FinançasCarla Cristiane da Silva Divino  
CRC/ISP: 303801/O-7